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JAKUB
CÍZLER
Š É F R E D A K T O R

Vážení čtenáři Mikulášského

deníku,

je mi velikou ctí psát tento

sloupek, obzvláště při takové

slavnostní chvíli, jako je

zveřejnění historicky prvního

papírového vydání našeho

studentského magazínu. Práce

na tomto vydání byla složitá a

vcelku stresující, ovšem

podařilo se nám složit

fungující tým. Jsme velice rádi

za všechny zúčastněné, kteří

nám pomáhali s přípravou.

Tuto snahu osobně velice

cením a do budoucna k tomu

budu přihlížet.

      Co se týče obsahové části

našeho časopisu, nebyla to tak

úplně procházka růžovým

sadem, jelikož ještě vás

čtenáře tolik neznáme a

nevíme, jaký obsah vás bude

bavit. Snažili jsme se proto

vybrat témata taková, která by

mohla padnout do oka jak ná-

ročnějším, tak příležitostným

čtenářům.

     Drazí čtenáři, užijte si toto

vydání a my doufáme, že se k

našemu časopisu vrátíte za

měsíc znovu.

Váš šéfredaktor

SLOUPKY
ŠÉFREDAKTORŮ

DANIEL
POJHAN

Š É F R E D A K T O R

Jakub Cíz l e r

Vážení čtenáři Mikulášského

deníku,

konečně se stalo to, na co

většina, ne-li všichni, dlouho

čekáme. Mikulášský deník má

první papírové vydání, se

kterým se můžeme chlubit! V

tomto snažení hodláme dále

pokračovat každý měsíc, kdy

pro vás schválně připravíme

články které nejsou na webu

vydány. Ale nebojte se. Články

si budete moci přečíst v našem

archivu výtisků, abyste o nic

nepřišli.

    Zároveň také chci poděkovat

všem pravidelným čtenářům,

kteří dodnes neztratili zájem si

deník číst.

    A nakonec děkuji i lidem,

kteří do deníku pravidelně píší a

baví je to. Díky vám deník

funguje! A já doufám, že deník

bude fungovat i nadále.
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Dani e l  Pojhan
Váš šéfredaktor



Pod jménem Walt Disney si jistě každý představí tvůrce kouzelného

světa klasických amerických animovaných pohádek. Lidé ovšem

neznají, jaká nenávist a zlověstná minulost Disneyho za tím vším

stála. Možná budete po přečtení článku překvapeni.

NENÁVISTNÁ MINULOST WALTA DISNEYHO




Waltera El iase Disneyho al ias Walta Disneyho zná

pravděpodobně každý,  kdo momentálně drž í  v ruce tento

výt isk .  Disney je zře jmě jednou z ne jvýznamnějš ích

osobnost í  moderních děj in ,  je l ikož jeho tvorba

doprovázela dětstv í  prakt icky každého z nás .  A

nebudeme si  lhát ,  že jeho animované postavičky

nemilu jeme dodnes.  A př i tom vůbec nezálež í  na našem

věku.  Disney,  ačkol iv je  j iž  dávno po své smrt i ,  zůstal  v

našich srdcích navždy a stá le jsme mu vděční  za ta

krásná dětská léta s kreslenými hrdiny a zv ířátky .  

Společně s narůsta j íc ím věkem ale můžeme vidět v jeho

pohádkách i  j iné významy,  které se často týkaj í  různých

společenských témat .  Ve zkratce by se dalo ř íc i ,  že

Disney nestárne ,  naopak zra je s dobou a naším věkem.

Disney byl  průkopníkem animovaných f i lmů,  a tak není

divu ,  že dět i  po celém světě sní  navšt ív i t  Disneyland,

nebo mít  a lespoň na tr ičku pot isk s je j ich obl íbenou

pohádkovou postavičkou.  Je tu a le jeden háček.  Co

všechno mělo v l iv  a co doprovázelo tvorbu všemi

zbožňovaného pohádkáře? Jakou má za sebou minulost?

Bohužel  nešlo o ryze dobrého člověka.  Pohádková ř íše

rázem není  zase až tak kouzelná .

TEMNÝ ŽIVOT A JEŠTĚ TEMNĚJŠÍ SKUTKY
Existu je spoustu spekulací ,  které nám dokazuj í ,  že Walt

zcela j istě nebyl  žádným kouzelným neškodným

dědečkem a už vůbec ne vzorem pro mládež .  Jeho ž ivot

je tot iž  protkán š irokou konspirací  a rovněž i  nenávist í ,

která je často ta jně vyobrazována v jeho pohádkách.

Jeho ž ivot nese jasné známky velmi rasist ického

chování ,  ant isemit ismu,  sexismu a chamtivost i ,  která

převyšovala veškeré meze.  On sám si  své nedokonalost i

uvědomoval  a údajně se c í t i l  uvězněn svým veře jným já .

SPŘÍZNĚNOST S ANTISEMITISMEM



Walt se na počátku čtyř icátých let  ocit l  ve

„Fi lmové al ianci  pro zachování  ameri -

ckých ideálů“ ,  což bylo zapř íč iněno

přemlouváním ze strany pravicových

akt iv istů .  Tato organizace chtěla

Hol lywood zbavit  komunistů ,  což ,  jak se

pozděj i  ukázalo ,  nebyla jediná skupina ,

která nebyla v Hol lywoodu ví tána.  Někol ik

členů organizace se taktéž otevřeně

hlási lo k ant isemit ismu,  což pozděj i

donut i lo i  Disneyho,  aby tento názor dále

propagoval .  Jeho předsudky jsou

vyobrazeny především ve starš ích

animovaných f i lmech,  kde se např ík lad

objevuj í  záporné postavy ,  jež se podobaj í

tehdejš ím novinovým kar ikaturám právě

díky je j ich špičatému nosu.  Dokonce sám

Mickey Mouse někol ikrát  parodoval

ž idovské tance.  Disney se však k

ant isemit ismu otevřeně nikdy nepř iznal .
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S výběrem pracovníků Walt nikdy neměl nějaký speciální

problém. Pro přijetí do jeho studia stačilo splňovat pouze

jedno kritérium – nebýt ženou. I přesto se našly výjimky,

ovšem to se tak událo jen velmi zřídka. Walt žil totiž v

domnění, že ženy se nemůžou mužům v žádném případě

vyrovnat a muži jsou o dost kvalifikovanější. Dle výpovědí

pracovníků vyšlo najevo, že Disney celkově prosazoval

názor, že muži jsou ti nadřazení.  Ženy proto v jeho studiu

dostávaly pouze jednoduché úkoly, nebo dodělávaly pouze

drobné úpravy po hlavní práci mužů.

Walt byl taktéž mnohokrát kritizován za stereotypizaci

menšin. Jedním z nejznámějších případů je pohádka

Aladdin, kde je ukázkově předvedena stereotypizace lidí z

Blízkého východu. Například film Kniha džunglí pracuje se

skrytou myšlenkou rasové segregace, kde by dle Walta

každý měl žít společně „se svým druhem“. Dále byl také

Disney kritizován lidskoprávní organizací NAACP, jelikož v

pohádce Sněhurka a sedm trpaslíků „velebil otroctví“. V

originální pohádce totiž trpaslíci skutečně otroky jsou a

Disneyho adaptace ukazuje jejich šťastný a bezproblémový

život.

Na závěr už se dá asi jen říci, že oddělovat autora od jeho umění

nemusí být vždycky na škodu. Přestože Walt Disney nebyl tak

úplně člověk, který by měl jít lidem příkladem, jeho tvorba stále

zůstává kouzelná a většina z nás má na ní dobré vzpomínky.

Není nutné si je kazit právě Waltovou minulostí. Ať byla Waltova

minulost jakákoliv a ať byl Walt jakkoliv prohnilý, já po dopsání

tohoto článku dostal chuť si zavzpomínat na starého dobrého

myšáka. A co vy, půjdete se také kouknout na pohádku, nebo

tohoto pána s knírkem nadobro odsoudíte?

NEVYVÁŽENOST POHLAVÍ

A JAKÝ JE ZÁVĚR?

DISNEY A JEHO PŘÁTELSTVÍ S NACISTY

Walt Disney se měl d le dostupných informací  v minulost i

scházet s nacist ickou organizací  The German American Bund,

nicméně Disneyho př íznivci  vyvrací ,  že by někdy byl  nacistou

a sympatizoval  s touto z lověstnou ideologi í .  Možná se zkrátka

jedná o omyl .  Nelze toto a le úplně zamést pod koberec .  Na

každém šprochu pravdy je trochu.

STEREOTYPIZACE MENŠIN 

Jakub Cíz ler
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STRANA 5 JAKUB CÍZLER

Tyto fotografie jsou

náhodně zachycené naším

šéfredaktorem Jakubem.

Zde v časopise plní

estetickou stránku a

domníváme se, že by

mohly vzbuzovat inspiraci

pro budoucí mladé

fotografy a nadšence.



STRANA 6
JAKUB CÍZLER

Pokud byste měli

zájem přispět do

deníku i svými

fotografiemi,

neváhejte se nám

ozvat, budeme

moc rádi!



Top 3 bizarní

nemoci

Též lepra je poměrně známé onemocnění, jehož první zmínka

pochází již z období přibližně 1500 př. n. l. například v Egyptě nebo

v Indii. Důsledkem křižáckých válek však tato nepěkná nemoc

zavítala i do Evropy. Vzhledem k hnisavému vzezření oběti, byla

tato nemoc považována za boží trest a kdykoliv se malomocný

přiblížil ke zdravému občanovi, musel na sebe upozornit slovy:

,,Nečistý, nečistý!“ Samozřejmě v dnešní době už společnost

nakažené lidi toleruje a místo jejich odsuzování se je snaží léčit.

Dnes je nejvíce případů nakažených zaznamenáno v Latinské

Americe, v Asii, na Madagaskaru a ve střední Africe. V Evropě,

konkrétně na jihu, jsou známy případy například v Rumunsku a ve

Španělsku.

Obličej plný boláků a vzezření jako z hororu? Děsí vás

nejnebezpečnější nemoci světa, které se šíří rychlostí

blesku, jako například Ebola? Pojďme se společně

podívat na tři nemoci, které jsme zařadili mezi ty

nejbizarnější! 

Nebývají příliš jednoznačné, rozlišujeme totiž tři formy

onemocnění. První z nich je tuberkulózní forma, která se

projevuje výskytem bílých až načervenalých skvrn, na pohmat

nebolestivá. Tyto oblasti jsou takzvaně inervovány bakterií

Mycobacterium leprae. Dochází tedy k odumírání nervů na

těchto místech, postupně přestává fungovat i činnost svalů,

které ubývají. O Čapkovu Bílou nemoc se však nejedná. Tato

forma lepry zapříčiní vznik hlubokých vředů a v důsledku

odumírání končetin dochází k jejich amputaci. Jelikož je

bakterie uzavřená v postižených nervech, nedochází k jejímu

přenosu, tím pádem daná forma je neinfekční. Hůře na tom

jsou oběti s lepromatózní formou, kterým se na těle objevují

hnědé uzly, kvůli narušení buněčné imunity. Někdy se tyto

uzly vstřebají, v opačném případě se mění v hnisající vředy.

Jakmile začnou tyto vředy deformovat i obličej, postižený

ztrácí tzv. mrkací reflex a je tím pádem náchylnější k dalším

infekcím, které mohou vést k oslepnutí. Třetí nejzávažnější

forma je hraniční forma, kterou provází obě již zmíněné formy. 

3. MÍSTO - HANSENOVA NEMOC

Jaké jsou příznaky této nemoci?
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2. MÍSTO - FOP
Konkrétně Fibrodysplasia ossi f icans progressiva

zní  jako zakl ínadlo ,  avšak pod neof ic iá ln ím

pojmenováním nemoc zkamenělých l id í  už byste s i

něco zře jmě dokázal i  představit .  Průběh nemoci

jako z řecké mytologie je bohužel  real i tou .  Není  to

však Medúsa,  d íky je j ímž očím jste př i  pohledu do

nich zcela zkameněl i .  Jedná se tedy o vzácné

smrtelné onemocnění  měkkých a poj ivových tkání ,

k loubů a vazů,   které otékaj í  a poté se postupně

mění na kost .  Na celém světě existu je zhruba 700

potvrzených př ípadů,  jeden člověk ze 2 mi l ionů

trpí  touto nemocí .  Můžeme být rádi ,  že tato nemoc

není  n i jak zv lášť rozšířena,  předává se tot iž

genet icky .  

Kožní projevy lepry na obličeji

ZÁBAVA, Zajímavosti



Jaký je život s FOP?
Boj í te se často ,  že se př i  některých činnostech

zraníte? Lidé s t ímto druhem onemocnění  maj í

ze sebemenšího úrazu př ímo osypky a my se

tomu rozhodně nediv íme.  V průběhu je j ich

ž ivota ,  kdy poj ivové tkáně nemocných otékaj í  a

následně kostnat í ,  jen sebemenší  úder

způsobuje urychlení  tohoto procesu,  č ímž se

ještě v íce zkracuje délka ž ivota post iženého.

Natožpak operace,  během níž je  z  tě la

nemocného vy jmuta sebemenší  kůstka ,

znamená pro pacientovo tě lo př ímo pohromu.

Po takovémto zákroku tot iž  dochází  k dalš ímu

růstu kost í .  T i to l idé ž i j í  celý svůj  ž ivot ve

strachu i  z  h loupého zakopnut í  a následného

pádu.  

Proč je toto onemocnění tak
nebezpečné?
Příšernou formou tohoto onemocnění  není  jen

fakt ,  že nemocný není  posléze schopen pohybu,

a le pochopite lně smrtelnou fáz í  této nemoci

bývá proces zkostnatění  hrudního koše obět i ,

která se ve výsledku není  schopna ani

nadechnout .  Též anestez io logové maj í

obzvláště problém podat post iženému anestez i i

před př ípadnou operací .  Intubovat je  v tomto

př ípadě velmi obt ížné ,  v některých př ípadech

téměř nemožné.  Př i  př í l išné snaze otevř í t

pacientovi  ústa může prý docházet  k šoku

kloubu,  zodpovědnému za možnost otevř í t  ústa ,

což má za následek dalš í  kostnatění .  Jak to

lékař i  řeší? Přesně tak .  Nosní  intubací .
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1. MÍSTO - PROGERIE
Malý č lovíček ,  vypadaj íc jako 80 letá stařenka? Ve

skutečnost i  se jedná o 9 leté dí tě s proger i í !  Možná už

jste o této bizarní  nemoci  s lyšel i ,  jak je  j iž  známo,

způsobuje předčasný rozvoj  stařeckého vzhledu.  Kdyby

se však jednalo pouze o ten vzhled ,  nemusela by být

tato nemoc tak odporná a krutá .  

Je možné tuto nemoc chytit?

Nikol iv .  Podobně jako u předchozí  zmíněné nemoci ,

se jedná o genet ickou poruchu.  Jak se tedy stane,  že

post ižené dítě vypadá jako starý č lověk? Př íč inou

takového vzhledu je narušení  metabol ismu určitého

proteinu ,  jehož buňky jsou neschopné se

rozmnožovat .  Vědci  z j ist i l i ,  že v l ivem mutace dochází

k tvorbě nestabi ln ího genomu, což má za následek

špatné př ibývání  na váze ,  zvrásnění  kůže ,  p lešatění  a

celkové stárnut í  celého tě la .  Rozl išu jeme tř i  typy

syndromů. Prvním je Hutchinson – Gi l fordův

syndrom, tzv .  Pravá proger ie .  Nemocný s t ímto

post ižením začíná stárnout j iž  od dvou let  a umírá

průměrně ve 13 letech.  Přestože s i  d í tě svůj  krátký

život ani  neuži lo ,  jeho tě lu je  v pubertě okolo 100 let .

Druhým popsaným syndromem je Wernerův syndrom.

Tato mírnějš í  forma se pro jevuje až v dospívání  nebo

v dospělost i .  Třet ím nejznámějš ím syndromem je

syndrom Cockayův,  který se př idružuje k dalš ím

onemocněním post iženého.

Dá se progerie vyléčit?

Bohužel  lékař i  zat ím neobjevi l i  žádný lék na tuto

ohavnou nemoc.  Zat ím se lékař i  snaží

minimal izovat negat ivní  symptomy a t ím zpomal i t

průběh nemoci .  Cí lem je pacientovi  prodloužit

ž ivot co nejv íce .  Pomocí léků je možné sníž i t

pravděpodobnost r iz ika infarktu ,  cévních př íhod a

celkově zpomal i t  chod probíhaj íc í  osteoporózy .  

Tereza Kepková

kostra člověka trpící FOP



Proměna skladů na

maják technologií v Plzni
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Ať už bydl í te ,  pracujete nebo studujete na Slovanech anebo se jen rádi  dovídáte,  co nového se staví  v

Plzni ,  určitě jste musel i  v idět ,  co nového bylo rekonstruováno na Světovaru,  v komplexu,  který

chátral  necelých 50 let .  

TROCHU DO HISTORIE
Světovar ( jak už sám název vypovídá) ,  byl  pro Plzeň velmi důlež i tým objektem. Ve své době byl  tot iž

nejmodernějš í  p ivovar v Rakousku-Uhersku.  Areál  byl  dostaven okolo roku 1910,  kdy také byla f i rma

Světovar založena.  A už od roku 1913 začala konkurovat starš ím pivovarům v Plzni ,  jako např ík lad

Prazdroj  a Gambrinus .  F irma tak začala exportovat všude do světa ,  a vypadalo to ,  že vše půjde velmi

hladce.  Pak ale př iš la Velká hospodářská kr ize ,  kterou f i rma bohužel  nedokázala přečkat ,  a tak j i  roku

1932 koupi l  Gambrinus .  Areál  pak s louži l  pouze jako lahvovna a od roku 1945 ho používala armáda

jako sklad .  Od roku 1989, kdy padl  komunist ický rež im,  pak areál  jenom chátral .  

před rekonstrukcí, zdroj: wikipedia.org

CO SE ZMĚNILO?
Od roku 2019 se ale objektu zmocni l  S IT

port ,  který začal  společně s Plzní  budovat

největš í  a ne jmodernějš í  technologický

park v České republ ice ,  který by nabízel

sdí lené kanceláře a zázemí pro plzeňské

startupy.  Stavba trvala okolo tř í  let  a stá la

720 mi l ionů.  

V nově zrenovovaném areálů se nachází

kanceláře pro malé i  větš í  f i rmy,

mult i funkční  sál ,  cowork (sdí lené kanceláře

pro freelancery ,  startupisty a studenty) ,

seedup space (prostor pro schůzky) ,

zasedací  místnost i ,  10 metrů hluboká

testovací  nádrž pro podvodní  roboty a

galer i i .  

Freelancer  – nezávis lý profesionál ,  který

není  n ikde zaměstnán a pracuje na volné

noze 

Startup  – nově začínaj íc í  společnost ,  která

má velký potenciá l  hospodářského růstu 

po rekonstrukci

VĚDA A TECHNOLOGIE, Události



FOTKY
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Daniel  Pojhan

multifunkční sál techtower nezabírá celý areál, díky tomu tak zbytek
starobylých budov zůstal nezrekonstruovaný...

10 metrová vodní nádrž zadní část

přední částchodba :)



Maškarní na Mikulášském

Z MIKULÁŠSKÉHO

Ve čtvrtek 2.  března 2023 se na našem gymnáziu konal  školní  maškarní  den!

Cí lem této akce bylo př i j í t  do školy v tom nejš í lenějš ím a nejor ig inálně jš ím

kostýmu.  Zkrátka akce jako dělaná pro studenty ,  kteř í  maj í  rádi  pestrobarevné,

děsivé a tematické oblečky nebo cosplaye .  Akce se zúčastni lo pouhých pár l id í ,

n icméně dohromady se j im povedlo z ískat 71 hlasů.  Každý,  kdo měl zá jem se

účastnit  ankety ,  mohl  poslat  fotograf i i  svého kostýmu na instagramový účet

Mikulášského deníku .  Hlasování  proběhlo na webu Mikulášského deníku .

Chtěli bychom poděkovat všem respondentům či soutěžícím a těšíme

se na další podobnou akci! Níže najdete fotografie prvních třech míst.

První místo - Lukáš Rybáček 1. A,

kostým Lukáš Hrom

Druhé místo -  Eliška Libotovská a

Matěj Kopal 1. A, kostým Piloti

Třetí místo - Barbora

Houšková, Tereza Baxová,

Ellena Juríková, Beata

Břicháčková a  Natálie

Fairová 2. E, kostým

Teletubbies
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Redakce
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Fenomén jménem TikTok
VĚDA A TECHNOLOGIE, Události

TikTok je momentálně nejpopulárnějš í  sociá ln í  s í t í  na

celém světě .  Celkem se počet už ivatelů bl íž í  2

mil iardám, v Česku ke 2 mi l ionům. Není  d ivu – je j í

a lgor i tmus je tot iž  zdaleka propracovanějš í  než u

j iných sociá ln ích s í t í  a právě i  d íky tomu na něm

mnoho l id í  t ráví  i  někol ik hodin denně.  Je také

skvělým nástro jem pro market ing a místem pro

zvidi te lnění  se .  Proč je a le nazýván hrozbou a co je

dobré o TikToku vědět? 

Původ Tiktoku
Apl ikaci  v lastní  č ínská f i rma ByteDance.  Ta j i

zakoupi la roku 2017,  kdy byla apl ikace známá pod

názvem Musical . ly .  Už v ř í jnu 2018 slavi la úspěch,

když se sta la ne júspěšnějš í  apl ikací  USA.  ByteDance

se,  ne jspíš právě díky TikToku,  sta la roku 2020

druhou nejrychle j i  rostoucí  společnost í .  

Není  to tak dávno,  konkrétně roku 2020, co byl  TikTok

zakázán v  Indi i  společně s dalš ími č ínskými apl ikacemi ,

a to z  důvodu,  že je j  vyhodnot i la jako hrozbu pro

suverenitu a integr i tu Indie .  Hned po zákazu Tiktoku

v  Indi i  se k tomuto rozhodnut í  vy jádř i l  i  americký

ministr  zahranič í  Mike Pompeo,  který se dle svých

prohlášení  nebrání  tomu,  že by se USA vydalo ste jnou

cestou.

TikTok jako hrozba?

TikTok u nás

V březnu vydal  NÚKIB varování  před používáním

Tiktoku na zař ízeních s př ístupem do významných

informačních systémů (v lády ,  úřadů,  f i rem,…) .  Někteř í

zaměstnavatelé jako reakci  na to požaduj í  po svých

zaměstnancích ,  aby s i  T iktok neinstaloval i  ani  na

svých soukromých zař ízeních ,  o f i remních nemluvě.

NÚKIB též doporuči l ,  aby apl ikaci  nepoužíval i  l idé ve

významných pol i t ických,  veře jných nebo

rozhodovacích funkcích .  Dle něj  se r iz iko týká spíše

těchto už ivatelů než š iroké veře jnost i  – přesto

doporučuje zváži t  všechna r iz ika a data ,  která

uživatelé na TikToku sdí l í .  Veře jné důkazy pro

podpoření  výroku,  že TikTok je hrozbou,  nám však

nejsou známé.  

Anna Volfová

Jednoduše řečeno,  zá lež í  nakonec hlavně na nás ,  co

uvážíme za vhodné š íř i t  a co ne .  Je důlež i té myslet  na

to ,  že Čína je celosvětově velmi významným hráčem.

Většina z  nás s i  dokáže představit ,  že systému,  jaký

v Číně panuje ,  se př ístup k co nejv íce informacím a

datům velmi zamlouvá.  Na každém už pak je ,  aby se

rozhodl ,  zda TikTok ano nebo ne .  

Uvedl ,  že by s i  apl ikaci  měl i  stahovat l id i ,  c i tu j i :

„pokud chtě j í ,  aby je j ich data skonči la v rukou čínské

komunist ické strany“ .  V podobném duchu se o apl ikaci

baví  i  Kanada a dalš í  státy v Evropě.  

zdroj: wikipedia.org



Tady může být i

tvůj článek!

Neboj se nám

napsat.

Vidíš ve výtisku chyby? Ozvi se nám

na redakce@mikulasskydenik.cz



Dalš í  zastávkou ser iá lu F1 byla Velká cena Saudské Arábie ve dnech 17.  až 19.  března.  

Hned v pátečních trénincích Aston Mart in potvrdi l  to ,  že se s n ím bude muset počítat  v boj ích o př íčky

nejvyšší ,  když Fernando Alonso za je l  ne jrychle jš í  čas ve druhém i  třet ím tréninku.  Kval i f ikace potvrdi la že

se rozhodně nejednalo o náhodu,  před Alonsa se dostal i  pouze oba jezdci  z  Redbul lu i  Ferrar i  a Španěl  tak

startoval  z  pátého místa .  Za ním se seřadi l i  jezdci  Mercedesu a e l i tn í  osmičku uzavřel  Lance Strol l  z

Astonu.  Start  závodu proběhl  bez výraznějš í  kol ize a Char les Leclerc z Ferrar i  se dostal  na druhé místo

před Sergia Pereze z Redbul lu .  Všechny naděje na vyrovnaný závod však rozmetal  Verstappen který s i  na

první  př íčce vytvoř i l  ohromný náskok a je l  s i  svoj i  v lastní  l igu .  Znovu se tak bojovalo “až”  o druhé místo .

Ferrar i  přes léto řeši lo dalš í  problém z předešlé sezony,  a to spolehl ivost vozu a hned v Bahra jnu se

ukázalo že problém nevyřeši l i .  Leclerc ,  který měl lehce navrch v souboj i  o druhé místo se Sergiem

Perezem, musel  během závodu odstoupit ,  když mu jeho rudý vůz zcela vypověděl  s lužbu.  Podobnému

problému se během závodu nevyhnul  nováček Piastr i ,  kterého zradi la e lektr ická mechanika jeho McLarenu.

Jeho týmový kolega Lando Norr is se na trat i  t rápi l  a s ne jspíše nejpomale jš ím autem na roštu skonči l

poslední .  Druhý jezdec Ferrar i  Car los Sainz dokonči l  závod na “bramborové” čtvrté př íčce .  Podium

Redbul lu doplni l  t řet í  Fernando Alonso,  který za sebou nechal  jak Sainze ,  tak i  oba Mercedesy.   
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Nová sezóna a stejný Verstappen 
SPORT

Náplní  víkendu 3.  až 5 .  března se pro fanoušky motorsportu stala dlouho očekávaná Velká cena Bahrajnu,

první závod nové sezony Formule 1 .  Vítězem se suverénně stal  mistr  světa z loňské sezony Max

Verstappen.  Nizozemec vyhrál  stylem “ start  cí l  “  a začal  tam, kde minulou sezonu skonči l .   

zdroj: wikipedia.org

Pavel  Beneš

Fanoušci  s i  od nového ročníku s l iboval i  hodně.  Tým Redbul l ,  který loni  dominoval ,  dostal  f inanční

penal izaci  a snížený čas v aerodynamickém tunelu ,  kvůl i  údajnému překročení  rozpočtu na rok 2022.

Ferrar i ,  které bylo je j ich největš ím r ivalem, zkusi lo vyřešit  jeden ze svých hlavních problémů,  a to strategi i

v závodě.  Matt ia Binotto byl  odvolán z pozice týmového šéfa a nahradi l  ho bývalý boss Alfy Romeo,

Freder ick Vasseur .  Od Mercedesu,  který s i  podmani l  mnoho ročníků nedávné minulost i ,  se čekal  návrat a

konkurenceschopnost po zpackané minulé sezoně.  Očekával  se vyrovnaný souboj  těchto tř í  týmů,  do

kterého by ještě mohl  promluvit  Aston Mart in jakožto černý kůň sezóny.  Na opačné straně startovního

roštu ,  kde se boju je spíše o každičký bod než o v í tězstv í ,  jsme se dočkal i  mnoha nových tvář í .  V í těz

Formule 2 z roku 2019 a Formule E z roku 2021 Nyck de Vr ies se chystal  do své první  sezony v F1 ste jně

tak jako Oscar Piastr i ,  šampion F2 z roku 2021.  Tro j ic i  nováčků doplni l  Američan Logan Sargeant .  K týmu

Haas se př ipoj i l  zkušený Nico Hulkenberg který v posledních letech neměl stá lou závodní  sedačku.   



 

Byl pozdní večer – první máj –

večerní máj – byl lásky čas. 

Hrdliččin zval ku lásce hlas, 

kde borový zaváněl háj. 

O lásce šeptal tichý mech; 

kvetoucí strom lhal lásky žel, 

svou lásku slavík růži pěl, 

růžinu jevil vonný vzdech. 

Slavné verše, které známe (snad) všichni a za které

můžeme vděčit Karlu Hynku Máchovi. Pokud se

ale podíváme na obsah básně, tak komu můžeme

vděčit za onen kvetoucí strom? Slavík, slavný to

pěvec, by docela určitě nekvetoucí růži nezazpíval

ani malé bezvýznamné skřeky. „Co je po jméně?

Co růží zvou, i zváno jinak vonělo by stejně,“

prohlásil kdysi Shakespeare, jenomže bez květu by

nebyla ani ta vůně. A v neposlední řadě: Kdo je

vinen vonným vzdechem růže?

Žijeme ve vegetační oblasti, kde je květ pro

většinu rostlin životně důležitý, protože funguje z

velké části jako takový reklamní poutač. Mezi

základní podmínky pro život patří rozmnožování a

následná snaha o zajištění pokračovatelské linie. U

rostlin k tomu dochází pomocí šíření pylu z

jednoho organismu na jiný, ke kterému dochází

pomocí větru při tzv. větrosnubnosti a nebo za

asistence jiného živočicha, tj. opylovače. 

Jako nejznámějšího opylovače si téměř každý

člověk vybaví blanokřídlý hmyz s latinským

názvem Apis mellifera (včela medonosná).

Důležitost včel nám byla naznačována již od

raného dětství. Jen si přiznejte, milí Čtenáři, kteří z

Vás kdysi sledovali animovaný seriál Včelka Mája?

Mezi širokou veřejností je známé přirovnání tak

často používané v diktátech - pilný jako včelka. Asi

nikoho by nenapadlo tvrdit, že bílý rafinovaný cukr

je zdravější než pravý český med.

Možná jste se již někdy setkali s výrokem, že pokud

by vymřela včela medonosná, tak lidstvo ji do čtyř

let bude následovat. To je dost alarmující výrok, po

kterém by leckomu mohla ztuhnout krev v žilách.

Je tomu ale doopravdy tak? Je včela tak důležitou

šachovou figurkou na poli produkce potravin?

Odpověď je komplikovanější, než se na první

pohled může zdát. Včely se rozhodně zapojují do

procesu opylování v rámci vlastního přežití.

Oplodnění rostlin je jenom vedlejším efektem toho,

že opylovač získá něco výhodného pro sebe -

například sladký nektar. Filantropie prostě není ve

volné přírodě zrovna v módě. 

Proč je důležité míti včely?
PŘÍRODA, klima
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Pohled včel na svět se od toho lidského

diametrálně liší. Jejich vnímání barevného spektra

je totiž jinak nastavené a tak si včely například

nemohou všimnout nádherně výrazných květů

vlčího máku vlajícího v letním větru. Pro včely

takový vlčí mák působí nanejvýš neatraktivně a

kategorizují ho jako květ zelený. Jak ale dokáže

taková červeně kvetoucí rostlina přežít a šířit se

dál, když ji ty pilné včeličky víceméně ignorují?

Dalším příkladem, kdy se včela nepodílí na opylení

je situace, kdy rostlina zcela úmyslně voní nevábně

proto, aby nalákala na svůj nektar mouchy. 

Včela medonosná není jediným existujícím

opylovačem květeny. O to se v jisté míře starají

například denní a noční motýli, mouchy, někteří

ptáci a mnoho dalších. Každá rostlina může být

opylena různými druhy živočichů, případně být

adaptována na jeden speciální druh. Podle

výzkumu se konkrétně včela medonosná podílí na

opylení rostlin zhruba v deseti procentech případů.

Kdyby se tedy Thanos rozhodl svým lusknutím

prstů zlikvidovat veškeré včely medonosné, byl by

to určitě problém. Jen ne takový, aby to do čtyř let

stačilo zlikvidovat veškeré lidstvo. Maximálně dost

velkou část v důsledku hladomorů. Pravděpodobně

by došlo k úbytku produkce některých plodin, na

které se právě Apis mellifera specializuje, ale dřív

nebo později by se za ně našla náhrada v podobě

jiného opylovače. 

Tento článek samozřejmě nemá sloužit jako

komentář nenávistně mířený proti včelám, ale spíš

jako připomínka, že každý druh (včetně otravných

much) má v našem ekosystému své místo a my

bychom se neměli soustředit na propagaci

důležitosti jednoho druhu na úkor jiného.

Veronika Čipryč
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UMĚLECKÉ OKÉNKO
I lustrace Dominiky Korelusové

STRANA 17



PŘIDEJ SE K NÁM!

Jsi začínající novinář nebo spisovatel studující

na střední škole? Nebo se jen chceš se

světem podělit o tvůj názor na nový díl

seriálu? Neváhej se zaregistrovat!

Na Mikulášském deníku můžeš psát vlastně

skoro o všem, co tě napadne, ať už jde o svět

vrcholové politiky, domácích mazlíčků, objevů

ve světě fyziky, nebo třeba recenze nového

filmu. Nebráníme se ani uměleckým textům,

takže pokud chceš uveřejnit tvůj příběh,

vzhůru na to!

 

Jsme začínaj íc í  studentské noviny ,  a h ledáme l id i ,

kteř í  jsou zapálení  pro žurnal ist iku a mohl i  by

dělat  práci  editorů ,  fotografů ,  novinářů  nebo

i lustrátorů !



KONTAKT:

instagram: @mikulasskydenik
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mikulášského gymnázia.
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